
J Ingenieurbüro Behringer & Partner mbB ConAqua 
Consulting & Engineering 

13. Anlagenverzeichnis 

Anlage. Nr.: Inhalt_ 

Anlage 1: Auswertung der Betriebstagebücher, Zusammenfassung aller Tage 

Anlage 2: Essigsäure 60% Produktinformation und Sicherheitsdatenblatt 

Anlage 3: Geruchsimmissionsprognose; Bericht Nr. M175494/01 vom 7 August 2023 

Anlage 4: UVP-Vorprüfung; Bericht Nr. M175494/02 vom 10 Oktober 2023 

Anlage 5: Simulationsergebnisse Zulauf zur Kläranlage 

Eriäuterungsbericht zur LP4 Genehmigungsplanung V2 Seite 93 | 96 



Klaranlage Schwindegg Auswertung Betriebstagebücher Mai 2015* Dez 2018 Stand 10 09 2024 

LP4 Eriauterungsbericht Anlage 1 
Auswertung der Betriebsberichte, Zusammenfassung aller Tage (Wetterschlüssel 1,2,3,4, 5,6,7) 
[...]
Die maximale Steilheit des Geländes in Netz 4 ist 0 05 (0.05). 
Die maximale Steilheit des Geländes in Netz 5 ist 0.14 (0.14). 
Die maximale Steilheit des Geländes in Netz 6 ist 0.16 (0.14). 
Existierende Geländedateien zgO'.dmna werden verwendet. 

Standard-Kataster zO-utm.dmna (e9ea3bcd) wird verwendet. 
Aus dem Kataster bestimmter Mittelwert von zO ist 0 784 m. 
Der Wert von zO wird auf 1.00 m gerundet. 

AKTerm "C:/Austal/P1_31649_2023-07-14_blh_m175494_08/Mühldorf_ID_03366_2013.akt" mit 8760 Zeilen, 
Format 3 

Warnung: 16 Zeilen mit ua=0/ra>0 oder ua>O/ra=O (Kalmen erfordern ua=0) 

Es wird die Anemometerhöhe ha=25.8 m verwendet. 
Verfügbarkeit der AKTerm-Daten 99.8 %. 

Prüfsumme AUSTAL 5a45c4ae 
Prüfsumme TALDIA abbd92e1 
Prüfsumme SETTINGS d0929e1c 
Prüfsumme AKTerm 319a6dcf 

Bibliotheksfelder "zusätzliches K" werden verwendet (Netze 1,2). 
Bibliotheksfelder "zusätzliche Sigmas" werden verwendet (Netze 1,2). 

TMT: Auswertung der Ausbreitungsrechnung für"odor" 
TMT: 365 Mittel (davon ungültig: 0) 
TMT: Datei "C:/Austal/P1_31649_2023-07-14_blh_m175494_08/odor-j00z01" ausgeschrieben. 
TMT: Datei "C:/Austal/P1_31649_2023-07-14_blh_m175494_08/odor-j00s01" ausgeschrieben 
TMT: Datei "C:/Austal/P1_31649_2023-07-14_blh_m175494_08/odor-j00z02" ausgeschrieben 
TMT: Datei "C:/Austal/P1_31649_2023-O7-14_blh_m175494_08/odor-j00s02" ausgeschrieben. 
TMT: Datei "C:/Austal/P1_31649_2023-07-14_blh_m175494_08/odor-j00z03" ausgeschrieben. 
TMT: Datei "C:/Austal/P1_31649_2023-07-14_blh_m175494_08/odor-j00s03" ausgeschrieben. 
TMT: Datei "C:/Austal/P1_31649_2023-07-14_blh_m175494_08/odor-j00z04" ausgeschrieben. 
TMT: Datei "C:/Austal/P1_31649_2023-07-14_blh_m175494_08/odor-j00s04" ausgeschrieben. 
TMT: Datei "C:/Austal/P1_31649_2023-07-14_blh_m175494_08/odor-j00z05" ausgeschrieben. 
TMT: Datei "C:/Austal/P1_31649_2023-07-14_blh_m175494_08/odor-j00s05" ausgeschrieben. 
TMT: Datei ”C:/Austal/P1_31649_2023-07-14_blh_m175494_08/odor-j00z06" ausgeschrieben. 
TMT: Datei "C:/Austal/P1_31649_2023-07-14_blh_m175494_08/odor-j00s06" ausgeschrieben 
TMT: Auswertung der Ausbreitungsrechnung für "odor_100" 
TMT: 365 Mittel (davon ungültig: 0) 
TMT: Datei "C:/Austal/P1_31649_2023-07-14_blh_m175494_08/odor_100-j00z01" ausgeschrieben. 
TMT: Datei "C:/Austal/P1_31649_2023-07-14_blh_m175494_08/odor_100-j00s01" ausgeschrieben. 
TMT: Datei "C:/Austal/P1_31649_2023-07-14_blh_m175494_08/odor_100-j00z02" ausgeschrieben. 

M1 75494/01 Version 2 
07. August 2023 

GTZ/MRC 
Seite 43 



MÜLLER-BBM 

TMT: Datei "C:/Austal/P1_31649_2023-07-14_blh_m175494_08/odor_100-j00s02" ausgeschrieben. 
TMT: Datei "C:/Austal/P1_31649_2023-07-14_blh_m175494_08/odor_100-j00z03" ausgeschrieben. 
TMT: Datei "C:/Austal/P1_31649_2023-07-14_blh_m175494_08/odor_100-j00s03" ausgeschrieben. 
TMT: Datei "C:/Austal/P1_31649_2023-07-14_blh_m175494_08/odor_100-j00z04" ausgeschrieben. 
TMT: Datei "C:/Austal/P1_31649_2023-07-14_blh_m175494_08/odor_100-j00s04" ausgeschrieben. 
TMT: Datei "C:/Austal/P1_31649_2023-07-14_blh_m175494_08/odor_100-j00z05" ausgeschrieben. 
TMT: Datei "C:/Austal/P1_31649_2023-07-14_blh_m175494_08/odor_100-j00s05" ausgeschrieben. 
TMT: Datei "C:/Austal/P1_31649_2023-07-14_blh_m175494_08/odor_100-j00z06" ausgeschrieben 
TMT: Datei "C:/Austal/P1_31649_2023-07-14_blh_m175494_08/odor_100-j00s06" ausgeschrieben 
TMT: Dateien erstellt von AUSTAL_3.1.2-WI-x 

Auswertung der Ergebnisse: 

DEP: Jahresmittel der Deposition 
J00: Jahresmittel der Konzentration/Geruchsstundenhäufigkeit 
Tnn: Höchstes Tagesmittel der Konzentration mit nn Überschreitungen 
Snn: Höchstes Stundenmittel der Konzentration mit nn Überschreitungen 

WARNUNG: Eine oder mehrere Quellen sind niedriger als 10 m. 
Die im folgenden ausgewiesenen Maximalwerte sind daher 
möglicherweise nicht relevant für eine Beurteilung! 

Maximalwert der Geruchsstundenhäufigkeit bei z=1.5 m 

ODOR J00:98.1 % (+/- 0.0 ) bei x= -10 m, y= 30 m (2: 20. 24) 
ODOR_100 J00 : 98.1 % (+/- 0.0 ) bei x= -10 m, y= 30 m (2: 20, 24) 
ODOR_MOD J00 : 98.1 % (+/- ? ) bei x= -10 m, y= 30 m (2: 20, 24) 

2023-07-14 20:38:56 AUSTAL beendet. 

M175494/01 Version 2 
07. August 2023 

GTZ/MRC 
Seite 44 



MÜLLER-BBM 

Müller-BBM Industry Solutions GmbH 
Helmut-A -Müller Straße 1 - 5 
82152 Planegg 

Telefon +49(89)85602 0 
Telefax +49(89)85602 111 

www mbbm-ind com 

M Sc Enk Petersen 
Telefon +49(89)85602 122 
erik petersen@mbbm-ind com 

10 Oktober 2023 
M175494/02 Version 1 PEK/MRC 

UVP-Vorprüfung für die 
kommunale Kläranlage 

Schwindegg 

Bericht Nr. M175494/02 

Waseerrechtiicn 

Pfei l fcdgojtoiii 
gern. Bescheid des Landratsamtes Wihldort a Iw 

»wbüUC>% Q3 

Auftraggeber: 

Bearbeitet von: 

Berichtsumfang: 

Gemeinde Schwindegg 
Mühldorfer Straße 54 
84419 Schwindegg 

M.Sc. Erik Petersen 

Insgesamt 24 Seiten 

Muller-BBM Industry Solutions GmbH 
HRB München 86143 
USt-IdNr DE812167190 

Geschäftsführer 
Joachim Bittner. Walter Grotz, 
Dr Cari-Chnsban Hantschk, 
Dr Alexander Ropertz 



Inhaltsverzeichnis 

MÜLLER-BBM 

Situation und Aufgabenstellung 3 

Checkliste Kläranlage Schwindegg 4 

Grundlagen und Literatur 22 

Anhang - Karte FFH Gebiet 24 

M175494/02 Version 1 PEK/MRC 
10. Oktober 2023 Seite 2 



MÜLLER-BBM 

Situation und Aufgabenstellung 

Die Gemeinde Schwindegg betreibt innerhalb des Gemeindegebietes eine kommu¬ 
nale Kläranlage für Abwässer der Gemeinden Schwindegg und Obertaufkirchen. Die 
Kläranlage besteht aus mehreren Stufen der Abwasserbehandlung. Das gereinigte 
Wasser wird der Goldach zugeführt. 

Aufgrund des Alters der Anlage und der gestiegenen Einwohnerzahlen, ist der Aus¬ 
bau der Kläranlage auf die wachsenden Einwohnerzahlen der angeschlossenen Ge¬ 
meinden (von 5.000 auf 8.000 EW) sowie die Anpassung der Kläranlage an die ge¬ 
stiegenen verfahrenstechnischen Anforderungen an die Abwasserreinigung vorge¬ 
sehen. 

Die Anlage soll in der Variante „Konventionelle Belebtschlammverfahren mit Nach¬ 
klärung“ ausgebaut werden. 

Demnach wird nachfolgend eine gutachterliche standortbezogene UVP-Vorprüfung 
durchgeführt. 

In dieser standortbezogenen UVP-Vorprüfung wird zunächst untersucht, ob die 
Standortkriterien gemäß Anlage 2 Nr. 2 des UVPG erfüllt und schützenswerte 
Gebiete vorhanden sind. Sollte dies der Fall sein, wird anschließend geprüft, ob das 
geplante Vorhaben mit erheblichen Umweltauswirkungen verbunden sein kann, die 
die Pflicht zur Durchführung einer UVP auslösen würden. 

Die Zusammenstellung der Unterlagen zur UVP-Vorprüfung wird nach Rücksprache 
mit der Auftraggeberin und der zuständigen Behörde in Form einer Checkliste 
durchgeführt. 

Mit freundlichen Grüßen 

S:
\M

\P
RO

J\
17

5\
M1

75
49

4\
M1

75
49

4_
02

_B
ER

_1
D.

DO
CX

 1
0 

10
. 
20

23
 

Erik Petersen, M.Sc. 

M175494/02 Version 1 
10. Oktober 2023 

PEK/MRC 
Seite 3 



MÜLLER-BBM 

Checkliste Kläranlage Schwindegg 

Prüfkatalog Kläranlage Schwindegg 

1 Zusammenwirken mit bereits bestehenden/zugelassenen Vorhaben 

(vgl. Nr. 1.2, Nr. 2 Satz 1 und Nr. 3.6 der Anlage 3 zum UVPG) 

1.1 AndereVorhaben: 

Werden bei dieser Voruntersuchung Vorbelastungen einbezogen durch andere 
bestehende und/oder zugelassene Vorhaben, die sich im gemeinsamen 
Einwirkungsbereich befinden? 

nein 

Hinweis: 
Die Auswirkungen sind ggf. im Folgenden nach Maßgabe des Fachrechts (z. B TA Luft. TA Lärm) einzubeziehen 
(ggf. auch Berücksichtigung von Irrelevanz- und Bagatellschwellen) 

Bei Nein, weil... 

Von Seiten der Genehmigungsbehörden wurden keine Informationen zu weiteren bestehenden 
und/oder zugelassenen Vorhaben im Einwirkungsbereich vorgelegt. 

Bei Ja, weil... 

Begründung 

1.2 Bei Änderungsvorhaben zusätzlich: 

Werden bei dieser Voruntersuchung die Auswirkungen des Vorhabens (bestehendes oder 
genehmigtes Vorhaben ohne die Änderung) einbezogen? 

nein 

Hinweis: 
Die Auswirkungen sind ggf. im Folgenden nach Maßgabe des Fachrechts (z. B. TA Luft. TA Lärm) einzubeziehen 
(ggf. auch Berücksichtigung von Irrelevanz- und Bagatellschwellen) 

Bei Nein, weil... 

Von Seiten der Genehmigungsbehörden wurden keine Informationen zu weiteren bestehenden 
und/oder zugelassenen Vorhaben im Einwirkungsbereich vorgelegt 

Bei Ja, weil... 

Begründung 

M175494/02 Version 1 PEK/MRC 
10. Oktober 2023 Seite 4 



o □ 

MÜLLER-BBM 

2 Merkmale des Vorhabens (Wirkfaktoren) 

Anlage 1 zum UVPG: Nummer 13.1.3 

Errichtung, Betrieb □ Wesentliche Änderung 3 

2.1 Art der Anlage, Art der verwendeten Stoffe und Technologien 

Art/Umfang: 

Kommunale Kläranlage, Konventionelle Belebtschlammverfahren mit Nach-klärung mit einer BSB5-
Bemessung von 480 kg/d 

2.2 Leistungsgröße, Energiebedarf bzw. -verbrauch 

Art/Umfang: 

8.000 EW 

2.3 Geschätzte Flächeninanspruchnahme in ha 

Art/Umfang: 

Durch die Änderung kommen neu versiegelte Flächen in einer Summe von 1.022 m2 hinzu, jedoch 
wird durch das Vorhaben im selben Umfang Fläche entsiegelt, sodass die Bilanz der Flächeninan¬ 
spruchnahme gleichbleibt. Die Fläche der Anlage beträgt 0,6075 ha Das Anlagengelände wird nicht 
vergrößert. 

2.4 Geschätzter Umfang der Neuversiegelung in ha 

Art/Umfang: 

Der Umfang der Neuversiegelung beträgt 0,1022 ha, wobei in selbem Umfang Fläche auf dem 
Anlagengelände entsiegelt wird. 

2.5 Umfang der baulichen Anlagen/Tätigkeiten einschließlich Umfang der 
Erdarbeiten in m3 und der Abrissarbeiten 

Art/Umfang: 

Bauabschnitt 1: 

- Neue Garage für Zulaufpumpstation 1 

- Maschinengebäude 

- Bio-P und Belebungsbecken 

M175494/02 Version 1 PEK/MRC 
10. Oktober 2023 Seite 5 



MÜLLER-BBM 

- Nachklärbecken 

- Ablaufmengenmessschacht 

- Anlegen einer Baustraße, da Zufahrt während der Bauphase nicht nutzbar 

- Eine neue Zulaufpumpe in der vorh. Zulaufpumpstation mit Druckleitung zum 

- neuen Maschinenhaus 

- Kompaktmaschine zur mechanischen Vorreinigung inkl. Fett- und Sandfang 

- Pumpen für Zulauf zur Belebung, Rücklauf- und Überschussschlamm 

- Gebläse inklusive Luftleitung zur Belebung 

- Rührwerke im Bio-P-Becken 

- Luftverteilleitungen und feinblasige Belüfter in den Belebungsbecken 

- Ablaufkästen in den Belebungsbecken 

- Schildräumerbrücke im Nachklärbecken 

- Mengenmess- und Probenahme-Einrichtung im Ablaufmessschacht 

Bauabschnitt 2: 

- Tropfkörperanlage inkl. dem darunteriiegenden Vorklärbecken 

- Nachklärbecken 

- Maschinen- und EMSR-Technik der alten mech. Vorreinigung und belüfteten 

- Sandfang 

Bauabschnitt 3: 

- Rückbau bestehendes Betriebsgebäude 

- Rückbau Einrichtungen zur P-Fällung 

- Rückbau Schlammentwässerung 

2.6 Geschätzte Dauer der Bauzeit 

Art/Umfang: 

Im 1 Bauabschnitt werden 12 Monate veranschlagt 

Bauabschnitt 2 wird ein Monat und für Bauabschnitt 3 werden 6 Monate veranschlagt 

2.7 Vorhaben ist Betriebsbereich oder Teil eines Betriebsbereiches nach § 3 
Abs. 5a BImSchG? 

Art/Umfang: 

Nein Im unmittelbaren Umfeld gibt es keine entsprechenden Betriebsbereiche 

M1 75494/02 Version 1 PEK/MRC 
10. Oktober 2023 Seite 6 



2.8 Sonstige relevante Merkmale 

MÜLLER-BBM 

Art/Umfang: 

Keine Änderungen an der Kanalisation; Durch die wesentlich verbesserte Reinigungsleistung der 
ertüchtigten Kläranlage hat auch die höhere Einleitmenge keine Auswirkungen auf die Hauptwerte 
der Goldach. 

Treten Merkmale (Wirkfaktoren) auf, die nachteilige Umweltauswirkungen 
verursachen könnten? 

2.9 Erhöhung der Schadstoff- und Geruchsimmissionen 

Geschätzter Umfang, Erläuterungen, ggf. Verweis auf Darstellung in Unterlagen 

Durch die Etablierung des Stands der Technik wird es trotz Kapazitätserhöhung zu 
keiner Erhöhung der Schadstoff- und Geruchsimmissionen kommen. 

nein 

2.10 Erhöhung der Lärmimmissionen 

Geschätzter Umfang, Erläuterungen, ggf. Verweis auf Darstellung in Unterlagen 

Durch die Etablierung des Stands der Technik wird es trotz Kapazitätserhöhung zu keiner 
Erhöhung der Lärmemissionen kommen 

nein 

2.11 Erhöhung des Verkehrsaufkommens 

Geschätzter Umfang, Erläuterungen, ggf. Verweis auf Darstellung in Unterlagen 

Das Verkehrsaufkommen bleibt gleich. 

nein 

2.12 Visuelle Veränderung, zusätzliche Zerschneidungswirkung, Veränderung des 
Landschaftsbildes etc. 

Geschätzter Umfang, Erläuterungen, ggf. Verweis auf Darstellung in Unterlagen 

Es werden neue Gebäude installiert und andere Teile folglich abgerissen. Das hier 
vorherrschende Gebewerbeumfeld bleibt jedoch unverändert. 

nein 

M1 75494/02 Version 1 PEK/MRC 
10. Oktober 2023 Seite 7 



MÜLLER-BBM 

2.13 Veränderung des Grundwassers oder von Oberflächenwasser (z. B. Aufstellung 
von baulichen Anlagen im Grundwasser, Verlegung), hydromorphologische 
Auswirkungen 

Geschätzter Umfang, Erläuterungen, ggf. Verweis auf Darstellung in Unterlagen 

Es wird kein Eingriff in das Grundwasser geben. Aufgrund der Funktionsweise der 
Kläranlage sind bauliche Änderungen Bereich der Goldach durchzuführen. 

Nein 

2.14 Änderungen an Gewässern (z. B. bauliche Anlagen an Gewässern insbeson¬ 
dere im 60 m-Bereich) 

Geschätzter Umfang, Erläuterungen, ggf. Verweis auf Darstellung in Unterlagen 

Aufgrund der Funktionsweise der Kläranlage sind bauliche Änderungen im 60 m Bereich 
der Goldach durchzuführen. 

ja 

2.15 Einleitung von Abwasser in Gewässer (Direkt- oder Indirekt-Einleitung), Ver¬ 
sickerung, Notwendigkeit von Bauwasserhaltungen infolge hohen Grundwas¬ 
serstands, einschließlich der damit ggf. zusammenhängenden Änderungen der 
Qualität und der Quantität von Wasser 

Geschätzter Umfang, Erläuterungen, ggf. Verweis auf Darstellung in Unterlagen 

Die Funktionsweise einer Kläranlage bedingt die Einleitung von gereinigtem Abwasser in 
das vorliegende Gewässer. Aufgrund der vorliegenden Änderung und dem daraus resul¬ 
tierenden angepassten Stand der Technik werden jedoch Verbesserungen sowohl in der 
Überwachung als auch in der Einlassqualität des Abwassers erzielt. Zudem wird bei einer 
bescheidmäßige Überwachung des Betriebsablauf eine kontinuierliche Messung des 
Abwassers gewährleistet 

ja 

2.16 Bodenversiegelung, Bodenverdichtung und sonstige Bodenveränderungen 

Geschätzter Umfang, Erläuterungen, ggf. Verweis auf Darstellung in Unterlagen 

Es kommt zu Neuversiegelung und damit Bodenverdichtung sowie Erdarbeiten im Bereich 
der Neubauten Jedoch werden alte Anlagenteile auch zuruckgebaut In der Bilanz 
werden 22 m2 neu versiegelt 

ja 

2.17 Klimatische Veränderungen z. B. durch Treibhausgasemissionen, 
Veränderungen des Kleinklimas 

Geschätzter Umfang, Erläuterungen, ggf. Verweis auf Darstellung in Unterlagen 

Es kommt zu keinen klimatischen Veränderungen. Die potenziellen Änderungen der 
Methanentstehung durch biologische Prozesse in den Becken ist vernachlässigbar 

Nein 

M1 75494/02 Version 1 PEK/MRC 
10. Oktober 2023 Seite 8 



MÜLLER-BBM 

2.18 Rodung von Wäldern, Gehölzen, Bäumen etc. und sonstige Inanspruchnahme 
der Natur 

Geschätzter Umfang, Erläuterungen, ggf. Verweis auf Darstellung in Unterlagen 

Das Vorhaben wird auf dem bestehenden nicht bewaldeten Anlagengelände realisiert. Es 
werden Einzelbäume im Zuge der Baumaßnahmen entnommen werden, welche durch 
Ersatzpflanzungen substituiert werden. 

Nein 

2.19 Anfall von Abfällen bei Bau und Betrieb 

Geschätzter Umfang, Erläuterungen, ggf. Verweis auf Darstellung in Unterlagen 

Während der Bauphase ist mit dem Anfall von baustellentypischen Abfällen zu rechnen. 
Soweit die beauftragten Baufirmen vertraglich zur fachgerechten Entsorgung dieser 
Abfälle verpflichtet werden, sind relevante Auswirkungen nicht zu erwarten. 

Während des Betriebs kommt es aufgrund der benötigten Betriebsmittel sowie Abschei¬ 
dung von kläranlagentypischen Abfällen aus dem Abwasserstrom zum Anfallen von 
Abfällen. Die Betriebsmittel wie Schmierstoffe, Papiertücher, etc sind als Gewerbe- bzw. 
haushaltsmüllähnliche Abfälle einzustufen und werden fachgerecht entsorgt. Die klär¬ 
anlagentypischen Abfälle werden ebenfalls fachgerecht verwertet. Hierbei werden die an 
der bestehenden Anlage bereits vorhandenen Verwertungs- und Entsorgungswege 
weiterhin genutzt. 

ja 

2.20 Abwicklung des Baubetriebes einschließlich Lärm-, Schadstoffemissionen etc. 